
 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                  Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n.  87     del   18/11/2024     

 

 

 

 

 

OGGETTO 

 

Presa d’atto dell’efficacia dell’affidamento della co-gestione, in compartecipazione 

con il Comune di Napoli,. del Centro giovanile  “Common Gallery”, sito in Piazza 

Museo Nazionale, presso la Galleria Principe di Napoli, civici XII e XII in favore 

dell’ Associazione “Ecole Cinema ETS” ed i suoi partner. Approvazione dello schema 

di accordo di co-gestione e provvedimenti conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                  Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

                                              

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI  

PREMESSO CHE: 

• con delibera n. 33 del 30.06.2017, il Consiglio comunale ha istituito e 

regolamentato la Rete dei Centri Giovanili comunali, costituita da varie strutture 

in cui si svolgono attività rivolte ai giovani del territorio, tra le quali figura il 

Centro Giovanile “Common Gallery”, sito in Piazza Museo Nazionale, nella 

Galleria Principe di Napoli, civici XII e XIII, nell’ambito della Municipalità 2; 

 

• con Disposizione dirigenziale n. 29 del 22.04.2024 il Servizio Politiche 

Giovanili adottava l’Avviso pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali 

per la cogestione del Centro giovanile “Common Gallery”, con scadenza alle ore 

12:00 del 22.05.2024; 

 

• nella Disposizione di cui al punto precedente si precisava tuttavia che, alla luce 

della Delibera di Consiglio Comunale n. 97 del 30.11.2023, con la quale il 

Comune di Napoli ha intrapreso, con Invimit Sgr S.p.A., un percorso di 

valorizzazione del patrimonio immobiliare, avente ad oggetto, tra gli altri 

immobili, anche la Galleria Principe di Napoli, di cui fanno parte i civici XII e 

XIII, sede del Centro Giovanile “Common Gallery”, il rapporto contrattuale 

sarebbe potuto proseguire in un immobile diverso da quello in oggetto e/o 

risolversi e, per l’effetto, la reale durata dell’affidamento in co-gestione dei locali 

avrebbe potuto subire variazioni a seguito del perfezionamento dell’iter 

burocratico del precitato percorso di valorizzazione del patrimonio immobiliare, 

senza che il cogestore affidatario avesse potuto rivendicare diritti e/o pretese 

connesse alla procedura di affidamento; 

 

• a seguito del perfezionamento del percorso di valorizzazione del patrimonio 

immobiliare di cui alla precitata Delibera di C.C. n. 97 del 30.11.2023, 

l’Amministrazione Comunale si riserva alternativamente l’opzione di:  

a) modificare la sede di destinazione delle attività progettuali per 

sopravvenuti motivi di interesse pubblico, senza che la controparte 

privata possa vantare pretese e/o indennizzi per il mutamento della sede 

delle attività progettuali; 

b) esercitare il recesso dal contratto, con un preavviso di venti giorni, 

senza che il co-gestore affidatario possa vantare diritti e/o indennizzi. 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                  Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

• con Disposizione n. 44 del 23.05.2024 veniva nominata la Commissione di va 

 lutazione delle istanze di cui innanzi, come previsto dall'art. 10 dell’Avviso 

 Pubblico; 

• con Disposizione Dirigenziale n.49 del 20.06.2024 si prendeva atto dei lavori 

 della Commissione e contestualmente si affidava all’Associazione“Ecole Cine

 ma ETS”, con sede in Napoli alla Via Galileo Galilei, 34, C.F.: 95171990633 ed 

 ai suoi partner “Lemon Academy ETS” e “St. Peter’s s.r.l”, la gestione, in 

 compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Common 

 Gallery”, sito in Piazza Museo Nazionale,   presso la Galleria Principe di 

 Na poli, civici XII e XIII, con le modalità indicate nell’ Avviso pubblico 

approvato  con Disposizione Dirigenziale n. 29 del 22.04.2024, demandando al RUP gli 

adempi menti consequenziali; 

 

RITENUTO  

• che occorre prendere atto dell’efficacia dell’affidamento, in favore 

dell’Associazione “Ecole Cinema ETS”, con sede in Napoli alla Via Galileo 

Galilei, 34, C.F.: 95171990633 ed ai suoi partner “Lemon Academy ETS” e “St. 

Peter’s s.r.l”,  del Centro giovanile “Common Gallery”, sito in Piazza Museo 

Nazionale,  presso la Galleria Principe di Napoli, civici XII e XIII, approvando 

contestualmente, lo schema di accordo di co-gestione del precitato Centro con 

l’Affidatario. 

ATTESTATO CHE: 

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 

regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, 

convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 

lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tanto meno 

ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito 

dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                  Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n.69 del 01/03/2024 e 

ss.mm.ii., tali da impedirne l’adozione; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili. 

Visti: 

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D.lgs 36/2023 ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento della Rete dei Centri Giovanili del Comune di Napoli, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 33/2017. 

Visti altresì: gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance 

e Anticorruzione, Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

Attestato, altresì, che  il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di 

cui agli artt. 8 e 23, co. 1, del D. Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di 

Napoli. 

 

D I S P O N E 

1) PRENDERE ATTO dell’efficacia dell’affidamento, in favore dell’Associazione 

del Centro giovanile  “Common Gallery”, sito in Piazza Museo Nazionale, presso 

la Galleria Principe di Napoli, civici XII e XII in favore dell’ Associazione “Ecole 

Cinema ETS” ed i suoi partner., in compartecipazione con il Comune di Napoli; 

2) AFFIDARE all'Associazione “Ecole Cinema ETS”, con sede in Napoli alla Via 

Galileo Galilei, 34, C.F.: 95171990633 ed ai suoi partner “Lemon Academy ETS” 

e “St.Peter’s s.r.l”, la gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, 

del Centro Giovanile “Common Gallery”, sito in Piazza Museo Nazionale, 

presso la Galleria Principe di Napoli, civici XII e XIII; 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                  Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

3) NOMINARE quale RUP della procedura in oggetto il Dott. Pasquale Giaccio, 

Funzionario del Servizio Politiche Giovanili con compiti anche di direzione 

dell’esecuzione del rapporto di collaborazione tra il Comune di Napoli e 

l’Associazione di Promozione Sociale  “Ecole Cinema ETS”, ed i suoi partner; 

4) PRECISARE che alla luce della Delibera di C.C n.97 del 30.11.2023 , con la 

quale il Comune di Napoli ha intrapreso, con Invimit Sgr s.p.a un percorso di 

valorizzazione del patrimonio immobiliare, avente ad oggetto, tra gli altri 

immobili, anche la Galleria Principe di Napoli, di cui fanno parte i civici XII e 

XIII, sede del Centro Giovanile “Common Gallery”, il rapporto contrattuale 

potrebbe proseguire in un immobile diverso da quello in oggetto e/o risolversi, 

senza che il co-gestore possa rivendicare diritti e/o pretese connessi alla procedura 

di affidamento; 

5) APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Napoli 

e l’Associazione “Ecole Cinema ETS” e dei suoi partner per la gestione, in 

compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Common 

Gallery”, sito in Piazza Museo Nazionale, presso la Galleria Principe di Napoli, 

civici XII e XIII; 

6) STIPULARE con l’Associazione “Ecole Cinema ETS” l’accordo di 

collaborazione per la cogestione del precitato Centro, secondo la schema 

adottato con il presente provvedimento; 

7) PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

8) DARE ATTO, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi, neanche potenziale, come previsto dalla normativa in 

materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza;  

9) DISPORRE che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio ai 

fini della generale conoscenza e sul sito web istituzionale dell’Ente;  

10) ADEMPIERE, inoltre, agli obblighi di trasparenza di cui agli articoli 37 del 

d.lgs. 33/2013 e 1, c.32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”.  

                                                                                        

                            Sottoscritta digitalmente da  

                                                                    Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili  

                                                                                         Dott. Fabio Di Dato 

 

L

a

 

f

i

r

m

a

,

 

i

n


		2024-11-18T13:55:44+0000
	Fabio Di Dato




